
1

Halisson Luciano Chaves A. da Fonseca

De: MJ-Licitação <licitacao@mj.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 6 de abril de 2022 08:23
Para: Caio Antonio Salomão
Assunto: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - Pregão Eletrônico n.º 

05/2022 - Mobiliário - Resposta para concessão de dilação de prazo para 
entrega das amostras do Grupo 1 - FK Grupos S/A

Prezada Licitante FK GRUPO S/A, CNPJ: 55.088.157/0001-02, 

1 . A Licitante FK GRUPO S/A, CNPJ: 55.088.157/0001-02, classificada em primeiro lugar para o Grupo 1 - CADEIRA 
GIRATÓRIA, TELADA, COM APOIO DE CABEÇA, solicitou dilação de prazo para a entrega da convocação de 
apresentação de amostra. 

2. A empresa apresenta a justificativa de que “Nossas cargas para o DF saem de sexta/sábado 
normalmente, dessa forma, teríamos um prazo produtivo para confecção das amostras apertado.”  

3. O Edital do Pregão Eletrônico n.º 05/2022, no item 9.6.3, prevê a exigência da Amostra. Nesse 
mesmo sentido, o Termo de Referência, no item 7.1, estabeleceu o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a 
entrega dos objetos. 

4. Entretanto, o subitem 7.7, prescreve que haverá recusa da amostra caso ocorra atraso na entrega, 
sem a justificativa aceita pelo pregoeiro, nos termos assim redigido: 

7.7. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo 
Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta do licitante será 
recusada. 

5. Diante disso, haja vista a justificativa apresentada pela Licitante e com fulcro no Edital do certame, concedo a 
dilação do prazo de mais 5 (cinco) dias úteis para a entrega dos objetos descritos no Grupo 1 do instrumento 
convocatório. 

 

Atenciosamente,  

 

MINSITÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJSP 

Coordenação de Procedimentos Licitatórios - COPLI 

 
 

De: Caio Antonio Salomão <caio@fkgrupo.com>  
Enviada em: terça-feira, 5 de abril de 2022 12:10 
Para: MJ-Licitação <licitacao@mj.gov.br> 
Assunto: Re: RES: Pregão Eletrônico 5/2022 
 

Bom dia!  

Muito obrigado! Fico no aguardo.  



2

--- 

At.te 

__________ 

 

 

Em 2022-04-05 12:08, MJ-Licitação escreveu: 

Prezada Licitante FK GRUPO S/A, CNPJ: 55.088.157/0001-02, 

  

Acuso o recebimento do pedido de prorrogação para o envio das amostras. Desse modo, informo que seu pedido será objeto de 
análise pelo pregoeiro e pela área demandante. Após a conclusão da decisão a licitante será devidamente informada.  

  

Atenciosamente  

  

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA  

Coordenação de Procedimentos Licitatórios 

De: Caio Antonio Salomão <caio@fkgrupo.com>  
Enviada em: terça-feira, 5 de abril de 2022 10:19 
Para: MJ-Licitação <licitacao@mj.gov.br> 
Assunto: Pregão Eletrônico 5/2022 

  

Prezado pregoeiro, bom dia!  

Fomos convocados para apresentar amostras, nos termos do edital, no âmbito do pregão eletrônico 
5/2022. 

Nosso prazo para apresentação é de 5 dias úteis, se encerrando no dia 12/04.  

Nossas cargas para o DF saem de sexta/sábado normalmente, dessa forma, teríamos um prazo 
produtivo para confecção das amostra apertado.  

Por esse motivo, venho por meio deste solicitar encarecidamente dilação de prazo por igual período (+ 
5 dias úteis).  

Estou a disposição para maiores esclarecimentos.  

Obrigado!  



3

--  

At.te 

__________ 

 


